
                                                                                                                                97581Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2025, n. 1768
PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027. Priorità: 5. “Occupazione”(FSE+) Azione 5.1 “Interventi per l’occupazione”. 
Avviso Pubblico “PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per la formazione e il lavoro”. 
Variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ex art.51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 
e ss.mm.ii. per complessivi € 8.000.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO
il documento istruttorio congiunto del Dipartimento politiche del lavoro, istruzione e formazione e della 
Sezione Politiche e Mercato del Lavoro condiviso per la parte contabile con il dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore 
all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo d’intesa con il Presidente della Giunta Regionale, Michele 
Emiliano competente per la programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei

PRESO ATTO
a.	 delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con Deliberazione di 
Giunta Regionale del 23 luglio 2019, n. 1374;

b.	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o da 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di prendere atto, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, per costituirne parte integrante ed essenziale, la relazione e la proposta dell’Assessore 
all’Istruzione, Formazione e Lavoro;

 2.	 di provvedere ad incrementare la dotazione finanziaria da impegnare a favore dell’Avviso pubblico 
“PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per la formazione e il lavoro” di un importo pari ad 
€ 8.000.000,00 a valere sull’Azione 5.1 del PR PUGLIA FESR-FSE + 2021/2027;

 3.	 di autorizzare le variazioni, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2025 e pluriennale 2025-
2027, approvato con L.R. L.R. del 31 dicembre 2024, n. 43, al Documento tecnico di accompagnamento e 
al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n.26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 
51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “Copertura finanziaria 



97582                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” del presente atto;
 4.	 di dare atto che la dotazione finanziaria complessiva dell’Avviso pubblico “PUNTI CARDINALI FOR WORK. 

Punti di orientamento per la formazione e il lavoro” è complessivamente pari a € 23.000.000,00 di euro, 
di cui 15 milioni di euro stanziati con D.G.R. n.483 del 16/05/2025 e € 8.000.000,00 di euro stanziati con 
la presente deliberazione;

 5.	 di dare atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al d.lgs 118/2021 e ss.mm.ii.;

 6.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro all’adozione di tutti gli adempimenti 
conseguenti alla presente deliberazione, autorizzandolo ad operare sui capitoli di entrata e di spesa di 
cui alla copertura finanziaria, la cui titolarità è del Dirigente pro tempore della Sezione Programmazione 
Unitaria;

 7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale e sul BURP della Regione Puglia.
 8.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                97583Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

“Occupazione”(FSE+)
“Interventi per l’occupazione”. A “P

”. 
per complessivi € 

ione Puglia in Italia”; 

2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

l’Accordo Nazionale di 
2027 dell’Italia, approvato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. 4787 del 15

2022, comprendente l’elenco dei Programmi con le rispettive dotazioni fina



97584                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

Orientamenti sull’uso dell
semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di in

l’Agenda Europea per le Competenze di cui alla Comunicazione 01/07/2020 COM

febbraio 2021, n. 45, con cui è stato approvato l’Atto di Alta Organizzazione del modello 
organizzativo “MAIA 2.0”; 

direzione delle Sezioni di Dipartimento in applicazione dell’art. 22, comma 2, del D.P.G.R. n. 

“Adozione Atto di Alta organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” e ss.mm.ii., all’art. 7 

recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Sistema di 
gestione e monitoraggio”, in seguito integrata dalla D
“Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale”; 

“Adozione Atto di organizzazione per l’attuazione del 
2027”;

recante “Valu
“Approvazione indirizzi metodologico operativi e avvio fase strutturale”;

–

“Programmazione Regionale FESR
d’atto Decisione di esecuzione C (2022) 8461 del 17 2022 e primi adempimenti”

Organizzazione per l’attuazione del programma”; 
la Giunta Regionale, ai sensi all’art. 38 del citato Reg. (UE) 

composizione con l’individuazione dei componenti istituzionali della Regione, dello Stato, degli 

2027. Presa d’atto 

Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021; 

“PR Puglia FESR –



                                                                                                                                97585Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

609/2023”, con la quale si è 

Responsabilità dell’Azione 5.1;
“PR Puglia FESR

rollo (Si.Ge.Co.) e dei relativi allegati”. 

avente ad oggetto l’approvazione del documento 
preliminare, attivazione del processo partecipativo e delle linee di indirizzo di “#mareAsinistra. 

di attrazione e valorizzazione dei talenti in Puglia”;
“Approvazione del documento strategico “AGENDA DI 

GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere in Puglia”;
“Val

operativi e avvio fase strutturale”.
con cui, fra l’altro, è stato adottato il documento 

preliminare dell’Agenda Digitale Pugliese (#PugliaDig
programmare e sviluppare quella dell’“Attrazione dei Talenti”;

all’interno dell’ambito di intervento regionale per la ‘Sostenibilità’ definito “Voglio andare a vivere 
in Puglia”, l’obiettivo di creare opportunità di empowerment per i giovani attraverso 
l’implementazione di politich

n.28 “ Legge sulla partecipazione”, la 

l’attivazione di una costruzione partecipata dell’Agenda per il Lavoro 2021

negli ambiti delle politiche attive per il lavoro, l’istruzione e la formazione;
all’esito del percorso partecipato, con la D
strategia “Agenda per il Lavoro Puglia: Il futuro è un capolavoro” con un pacchetto di misure 
“cerniera” fra i due periodi di programmazione (2014

l’Avviso pubblico “Punti 
cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro” e l’intervento a titolarità regionale 
“Reti partecipative”, con una dotazione di euro 15.000.000,00 a valere sull’Azione 8.11 

2020 “Interventi volti alla creazione di reti che rafforzano i servizi per il lavoro, 
aumentando le capacità di intercettare le esigenze del territorio”; 
l’Avviso “Punti cardinali”, approvato con D

come integrazione dell’orientamento professionale 
e scolastico e come ausilio alle scelte dell’individuo nella transizione dalla formazione al mercato 



97586                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

del lavoro, al fine di facilitare l’incontro tra la domanda e l’offerta di formazione e, 

al 30 novembre 2023, termine di conclusione delle attività progettuali fissato dall’Atto unilaterale 
d’obbligo, tutti i 165 soggetti beneficiari ammessi a finanziamento hanno concluso le attività 

l’approvazione del Programma Regionale FESR FSE+ 2021

politiche per la coesione, lo sviluppo e l’occupazione si appresta a div
dedicando, in particolare, considerevoli risorse del Fondo FSE+ alle priorità dell’occupazione, della 
formazione, dell’istruzione e dell’inclusione;
il nuovo Programma Regionale prevede − nell’ambito dell’Obiettivo Strategico n. 4 “Un’Europa più 
sociale” – la Priorità 5 “Occupazione” connessa all’Obiettivo specifico: “ESO4.1. Migliorare 

anche mediante la promozione del lavoro autonomo e dell'economia sociale (FSE+)” e, tra le 
nterventi attivabili, l’Azione 5.1 “Interventi per l’occupazione”;

n. 609/2023, nell’ambito della Policy “Occupazione, Istruzione e Formazione” di 

Sezione Politiche e mercato del lavoro l’Azione 5.1 “Interventi per l’occupazione FSE+”;
“Agenda per il Lavoro 2021 2027” nasce con l’obiettivo di sperimentare un nuovo metodo di 

l’Avviso pubblico “Punti cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro” ha ottenuto 

metropolitane e Province) nella promozione e diffusione della cultura all’orientamento 

dell’orientamento 
il nuovo Avviso pubblico “PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per la formazione 
e il lavoro” in coerenza con gli obiettivi specifici di cui all’Azione 5.1 “Interventi per l’occupazione” 

dell’Accordo nazionale di Partenariato nonché al 
“Misure e servizi di politica attiva del 

lavoro”, è volto a promuovere l’obiettivo specifico ESO4.1 e contribuisce al perseguimento 
dell’indicatore 

Migliorare l’accesso all’occupazione e le misure di attivazione di 

attraverso l’attuazione della Garanzia per i giovani, i disoccupati di lungo 

dell’economia sociale. 
5.1 Interventi per l’occupazione



                                                                                                                                97587Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

la nuova edizione dell’Avviso “
” 





 l’individuazione di un target d’utenza specifico per rendere più efficace la misura, e 


 a flessibilità nell’attuazione delle attività ed erogazione dei servizi; 


si è provveduto allo stanziamento dell’importo di 
“PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per la 

formazione e il lavoro”, a valere sull’Azione 

“
” a decorrere dalla data del 01 luglio 2025 

6 dell’Avviso pubblico “PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di orient
lavoro” per la valutazione e selezione delle proposte progettuali

di cui n. 234 dall’1/07/2025 al 

del Lavoro, sono stati approvati gli esiti istruttori e l’impegno di spesa pari a euro 11.665.100,00 a 

enti locali partecipanti alla procedura di selezione dei progetti avviata con l’Avviso “Punti 
cardinali”, i quali hanno investito risorse significative per sviluppare progettazi

il tema dell’orientamento rappresenta un fattore strategico per la crescita dei territori e per il 

le progettualità pervenute nell’ambito dell’Avviso hanno evidenziato un elevato livello

il modello proposto dall’Avviso promuove una logica di rete, rafforzando il ruolo dei territori come 

risorse finanziarie destinate all’Avviso “Punti cardinali”, al fine di sostenere in modo adeguato le 

ampliare l’impatto positivo delle iniziative sul territorio



97588                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 

“Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”

“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

I’art. 51, comma 2 del D.

previsione relativamente, tra l’altro, a iscrizioni di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a 
scopi specifici nonché per l’iscrizione delle relative spese; 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.

euro € 

Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’U.E., punto 2) allegato 7 al D.Lgs.
–

5.440.000,00 € 



                                                                                                                                97589Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

1.792.000,00 € 

per la regione Puglia in Italia”. 
Si attesta che l’importo relativo alla copertura d
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia e delle Finanze.

L’OCCUPAZIONE – €

L’OCCUPAZIONE –
€

L’OCCUPAZIONE –
€ 

768.000,00 € 



97590                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

–

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, complessivamente pari a € 

Responsabile dell’Az
vincoli di finanza pubblica, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “

” del D. Lgs. 118/2011

di apportare nel bilancio la variazione necessaria per l’iscrizione di 

’ ’
a impegnare a favore dell’Avviso 

“PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per la formazione e il lavoro”
€ 8.000.000,00 valere sull’Azione 

, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
così come indicata nella sezione “Copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.” del presente atto; 

ia complessiva dell’Avviso pubblico “P
unti di orientamento per la formazione e il lavoro” è complessivamente pari a 

€ 
€ 8.000.000,00 

il Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro all’adozione di tutti gli 

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,



                                                                                                                                97591Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

L'Assessore all’Istruzione, Formazio

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore all’Istruzione, 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della Legge

Rosa Ferrara
10.11.2025
12:22:54
GMT+01:00

Silvia Pellegrini
10.11.2025 12:25:55
GMT+01:00

Olimpia
Iacoviello
10.11.2025
12:41:12
GMT+01:00

Firmato digitalmente da: Giuseppe Lella
Data: 10/11/2025 12:54:49

Leo
Sebastiano Giuseppe
10.11.2025
15:49:05
UTC

Pasquale Orlando
12.11.2025
11:11:48
GMT+01:00

Michele
Emiliano
12.11.2025
12:27:51
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 09:31

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



97592                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
A14 DEL 2025 11 12.11.2025

PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027. PRIORITÀ: 5. #OCCUPAZIONE#(FSE+) AZIONE 5.1 #INTERVENTI PER
L#OCCUPAZIONE#. AVVISO PUBBLICO #PUNTI CARDINALI FOR WORK. PUNTI DI ORIENTAMENTO PER LA

FORMAZIONE E IL LAVORO#. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 EX ART.51,
COMMA 2 DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. PER COMPLESSIVI € 8.000.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 09:31

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


